



وحیدعظیم‌بیا دبیر گروه اقتصاد

مالیات؛ سنگ بنای اقتصاد هر کشوری است که منابع لازم را برای انجام وظایف و ارائه خدمات عمومی در اختیار دولت قرار می‌دهد. با این حال، سیستم‌های مالیاتی سنتی و غیرهوشمند اغلب به دلیل عدم قطعیت در جمع آوری مالیات، با انتقاد مواجه می‌شوند. این اختلاف می‌تواند منجر به مالیات ناعادلانه شود و امکان فرار مالیاتی را به ویژه از سوی مشاغل با در آمد قابل توجه فراهم کند. ایران با درک محدودیت‌های سیستم مالیاتی سنتی، به‌ویژه شفاف نبودن جریان مالی کسب‌وکارها، اصلاحات مالیاتی قابل توجهی را در دولت سیزدهم آغاز کرده است. در صفحه پیش‌رو به بررسی این موضوع پرداخته‌ایم.



آورده‌های اجرای کامل سامانه مؤدیان و استقرار نظام مالیاتی هوشمند

دولت با حرکت به سمت حذف ممیزان مالیاتی از فرآیند وصول مالیات می‌خواهد هزینه‌های سربرابر مرتبط با امور مالیاتی را به میزان قابل توجهی کاهش دهد. علاوه بر این، دولت با استفاده از سیستم‌های اطلاعاتی هوشمند، تعامل با مردم را تسهیل کرده است و در سال جاری بیش از ۸ میلیون مودی مالیاتی از ظرفیت تبصره ماده ۱۰۰ قانون مالیات‌های مستقیم و اخذ مالیات هوشمند استفاده کرده‌اند که رکوردی بی‌نظیر به شمار می‌رود و بیش از ۵۰ درصد از مؤدیان در این بخش از پرداخت مالیات نیز معاف شده‌اند.

مهم‌ترین تمرکز دولت در زمینه استقرار نظام مالیاتی هوشمند با کمک اجرای کامل سامانه مؤدیان بوده است. اجرای کامل سامانه مؤدیان موجب خواهد شد جریان شفاف کالا در یک سیستم مالیاتی هوشمند، کارایی و عادلانه مالیات را افزایش دهد. با خودکارسازی فرآیندهای جمع آوری و تجزیه و تحلیل داده‌ها، مقامات می‌توانند مدیریت مالیاتی را ساده‌سازی کنند، بار اداری مالیات دهندگان را کاهش دهند و احتمال خطا یا سوگیری انسانی را به حداقل برسانند. در دسترس بودن اطلاعات دقیق و به موقع امکان ارزیابی مالیات عادلانه‌تری را فراهم می‌کند و خطر رفتار خودسرانه را کاهش می‌دهد. علاوه بر این، ارائه مشوق‌های هدفمند بر اساس جریان شفاف کالا تضمین می‌کند مزایای مالیاتی به کسانی که واقعاً به فعالیت‌های اقتصادی مورد نظر کمک می‌کنند، تخصیص یابد و انصاف را در سیستم مالیاتی افزایش می‌دهد.

شفافیت جریان کالا از طریق یک سیستم مالیاتی هوشمند برای ایجاد یک سیستم مالیاتی هوشمند و عادلانه حیاتی است. سازمان امور مالیاتی می‌تواند با افزایش انطباق مالیاتی، کاهش فرار مالیاتی و ایجاد انگیزه‌های هدفمند در سراسر زنجیره تولید، سیستم مالیاتی کارآمدتر و عادلانه‌تر را تقویت کند. جریان شفاف امکان ردیابی در زمان واقعی تراکنش‌ها را فراهم می‌کند. فرصت‌های فرار مالیاتی را کاهش می‌دهد و فرهنگ انطباق داوطلبانه را ترویج می‌کند. علاوه بر این، مشوق‌های هدفمند مبتنی بر داده‌های جامع، مقامات را قادر می‌سازد فعالیت‌های اقتصادی مطلوب را ارتقا و منابع را به طور کارآمد تخصیص دهنده. به طور کلی، جریان کالاهای شفاف در یک سیستم مالیاتی هوشمند، از ایجاد یک سیستم مالیاتی منصفانه و پویا حمایت می‌کند که هم به نفع دولت و هم به نفع مالیات دهندگان است.

همچنین با شفاف جریان کالایی امکان ارائه مشوق‌های هدفمند تولیدی به صورت دقیق وجود خواهد داشت و بدین ترتیب حاکمیتی می‌تواند رفتارهای اقتصادی مطلوب را تشویق کند. سرمایه‌گذاری‌ها را در بخش مولد اقتصاد ترویج بخشد و نوآوری را تقویت کند. این رویکرد به ایجاد یک محیط تجاری پویاتر و رقابتی‌تر کمک و در عین حال عادلانه بودن مالیات را تضمین می‌کند.

دولت با حرکت به سمت حذف ممیزان مالیاتی از فرآیند وصول مالیات، می‌خواهد هزینه‌های سربرابر مرتبط با امور مالیاتی را به میزان قابل توجهی کاهش دهد. علاوه بر این، دولت با استفاده از سیستم‌های اطلاعاتی هوشمند، تعامل با مردم را تسهیل کرده است و در سال جاری بیش از ۸ میلیون مودی مالیاتی از ظرفیت تبصره ماده ۱۰۰ قانون مالیات‌های مستقیم و اخذ مالیات هوشمند استفاده کرده‌اند که رکوردی بی‌نظیر به شمار می‌رود و بیش از ۵۰ درصد از مؤدیان در این بخش از پرداخت مالیات نیز معاف شده‌اند.

در پایان، دولت به سمت اجرای کامل سامانه مؤدیان حرکت کرده است تا شفافیت جریان کالا و خدمات را از طریق سامانه مؤدیان مالیاتی و پایانه‌های فروشگاهی برای استقرار یک سیستم مؤدیان مالیاتی و پایانه‌های فروشگاهی و عادلانه به دست آورد که این ابتکار دولت شفافیت اقتصادی را بهبود می‌بخشد. فرار مالیاتی را کاهش می‌دهد، مالیات دهندگان جدید را شناسایی، جمع‌آوری عادلانه مالیات را تضمین می‌کند، سطح منابع اطلاعاتی را برای برنامه‌ریزی اقتصادی افزایش می‌دهد و تعامل با مردم را تسهیل می‌کند. برای دستیابی به این اهداف و هموار کردن راه برای سیستم مالیاتی کارآمدتر و عادلانه‌تر، دولت سیزدهم به سمت اجرای کامل سامانه مؤدیان رفته است.

یکی از اشکالات مهم نظام مالیاتی سنتی و ممیزمحور، تصور ناعادلانه در اخذ مالیات است. مالیات دهندگان شفاف و رسمی در مقایسه با کسانی که درگیر فرار مالیاتی هستند یا به خلأهای مالیاتی دسترسی دارند، بار نامتناسبی را متحمل می‌شوند. این نابرابری باعث حس بی‌عدالتی و کاهش اعتماد کلی به سیستم مالیاتی می‌شود. اجرای نرخ‌های مالیاتی تصاعدی و پستن خلأهای قانونی می‌تواند به حل این موضوع کمک و توزیع عادلانه بار مالیاتی را در جامعه تضمین کند. دولت سیزدهم با درک محدودیت‌های سیستم مالیاتی سنتی و مبتنی بر حسابرسی، اصلاحات مالیاتی قابل توجهی را برای تضمین وصول هوشمندانه و عادلانه مالیات انجام داد.

بار مالیات به طور نابرابر توزیع می‌شود و مالیات دهندگان شفاف و رسمی سهم بیشتری از بار مالیاتی را به دوش می‌کشند. این افراد و مشاغل که صادقانه به تعهدات مالیاتی خود عمل می‌کنند، به دلیل اعمال فرارهای مالیاتی با بار اضافی مواجه می‌شوند. این بی‌انصافی را تبعیت و رشد اقتصادی جلوگیری می‌کند. برای تشویق به تبعیت و ترویج فرهنگ مالیاتی مثبت، دولت باید اقداماتی برای شناسایی و پاداش دادن به مالیات دهندگان شفاف، مانند اعتبار مالیاتی یا کاهش نرخ‌های مالیاتی انجام دهد.

سیستم مالیاتی سنتی و ممیزمحور چندین معایب دارد؛ از جمله فقدان داده‌های مالی قابل اعتماد برای وصول دقیق مالیات متناسب با درآمد افراد، ناعادلانه بودن در جمع آوری مالیات و تحمیل بار مالیاتی ناروا بر دوش مالیات‌دهندگان شفاف و رسمی. علاوه بر این، بخش رو به رشد اقتصاد ایران غیرمولد و غیرشفاف باقی می‌ماند و این مسائل را تشدید می‌کند.

استقبال از اصلاحات مالیاتی برای یک سیستم هوشمند و عادلانه

در یک اصلاح کلیدی، سازماندهی سیستم مالی کسب و کار از طریق تنظیم دستگاه‌های نقطه فروش (POS) را علاوه بر پرداختن به فرار مالیاتی از طریق چندین دستگاه POS، این اصلاح حیاتی به دولت این امکان را داد تا داده‌های لازم را در مورد تراکنش‌های مالی کسب و کارها جمع آوری کند.

اصلاح مهم دیگر اجرای سیستم مالیات دهندگان پایانه‌های فروشگاهی در تیر ۱۴۰۱ بود. این اصلاح جریان کالاها را روشن و امکان تطبیق آنها با جریان تراکنش‌های مالی را فراهم کرد. این مرحله برای آمار درآمد کسب و کار، شفافیت زنجیره تأمین و توزیع کالا بسیار مهم بود. علاوه بر این، دولت سیزدهم توانست

بر اساس این داده‌های جدید مالیات‌های هوشمند را جمع‌آوری کند و سفر به سمت یک سیستم مالیاتی هوشمندتر را آغاز و حسابرسان را فرآیند وصول مالیات حذف کند.

تأثیر بزرگ اصلاحات مالیاتی بر وصول مالیات واقعی از مشاغل خاص

اصلاحات مالیاتی سال گذشته تأثیر قابل توجهی بر اصلاح سیستم مالیاتی و هوشمندتر کردن آن برای اخذ مالیات از مشاغل خاص نظیر طلافروشان و پزشکان و کاهش احتمال فرار مالیاتی داشته است. اصلاحات توزیع اجازه داده تا داده‌های قابل اعتمادتری را در باره تراکنش‌های مالی تجاری جمع آوری کند که منجر به محاسبات مالیاتی دقیق شود. این امر فرصت فرار مالیاتی از سوی مشاغل با درآمدهای کلان را کاهش داد.

اصلاحات مالیاتی اعمال شده از سوی دولت سیزدهم ایران با هدف حذف محدودیت‌های داده‌ای از طریق سامانه‌های مالیاتی جدید و کسب و کارها، پیاده‌سازی سیستم پایانه‌های فروشگاهی و ساده‌سازی سیستم



جعفر قادری عضو کمیسیون برنامه، بودجه و محاسبات مجلس

سیاست‌دهی اخذ مالیات و هوشمندسازی آن موجب برقراری عدالت اجتماعی و شفاف‌سازی در امور اقتصادی کشور می‌شود.

با هوشمندسازی، مالیات بر اساس عملکرد و وصول می‌شود و فرار مالیاتی که قبلاً وجود داشت از بین می‌رود و مالیات به صورت شفاف مشخص می‌شود

مالیاتی انجام شد. این اصلاحات به طور قابل توجهی بر جمع‌آوری مالیات تأثیر گذاشت و فرار مالیاتی را تا حدی کاهش داد که نه تنها از فرار مالیاتی برخی مشاغل تا حد زیادی جلوگیری شد، بلکه درآمد مالیاتی دولت نیز تا ۱۷۶ درصد افزایش یافت. این افزایش چشمگیر یکی از مهمترین این اصلاحات تأکید می‌کند.

اقتصادسنجی

سرویس اقتصادی ۰۶۰۸۸۵۳۳



سلسله گزارش‌های «جوان» از اقدامات اقتصادی دولت –۴

رشد ۱۷۶ درصدی درآمدهای مالیاتی از مشاغل خاص

اصلاحات کار آمد مالیات‌ستانی هوشمند و دریافت مالیات از مشاغل خاص، راه را برای استقرار موفقیت‌آمیز یک سیستم مالیاتی هوشمند و تضمین جمع آوری مالیات عادلانه فراهم می‌کند

اصلاحات مهم مالیاتی در سال ۱۴۰۲

جعفر قادری، عضو کمیسیون برنامه، بودجه و محاسبات مجلس شورای اسلامی در خصوص مزایای سامانه مؤدیان و پایانه‌های فروشگاهی به «جوان» می‌گوید: «ساماندهی اخذ مالیات و هوشمندسازی آن موجب برقراری عدالت اجتماعی و شفاف‌سازی در امور اقتصادی کشور می‌شود. با هوشمندسازی، مالیات بر اساس عملکرد وصول می‌شود و فرار مالیاتی که قبلاً وجود داشت از بین می‌رود و مالیات به صورت شفاف مشخص می‌شود. مالیات تابعی از مشاغل واحد اقتصادی است و از نظر عدالت اجتماعی وضعیت بهتری حاکم خواهد شد.»

طبق گفته این نماینده عضو کمیسیون برنامه، بودجه و محاسبات مجلس، تأثیرگذاری مالیات‌ستانی اصولی و منطقی با هوشمند شدن نظام مالیاتی حاصل از اجرای کامل سامانه مؤدیان در زندگی مردم حس می‌شود و مسئول نیز در برخورد با مشاغل خاص به خوبی عمل شده و بخش عمده‌ای از مالیات از مشاغل خاص اخذ شده است که در سال‌های قبل مالیاتی پرداخت نمی‌کردند.

وی در ادامه بر شفافیت امور اقتصادی با هوشمندسازی مالیات تأکید می‌کند و می‌افزاید: «موضوع مهم، شفافیت عملکرد است. در این سامانه نقل و انتقالات بررسی می‌شود و افراد متناسب با شرایطشان ملزم به پرداخت مالیات می‌شوند. سازمان مالیاتی با بررسی آمار و تحلیل آنها می‌تواند وضعیت اقتصادی را رصد و پیش‌بینی کند و این اطلاعات در اختیار مجامع و محافل حاکمیتی قرار گیرد. برخی که تغییرات قیمت را به صورت صریح داشتند و اجحاف‌هایی می‌کردند بعد از این باید بدانند که امکان برخورد با آنها وجود دارد. وقتی به راحتی اطلاعات قیمت‌ها ثبت می‌شود اگر مجموعه‌ای بخواهد قیمت‌ها را تغییر ناگهانه دهد امکان برخورد با آنها وجود دارد و در واقع این رویکرد عامل خودکنترلی خواهد بود.»

این عضو کمیسیون برنامه، بودجه و محاسبات مجلس تصریح می‌کند: «مزایای دیگر این سامانه این است که در جهت تکمیل سامانه‌های اطلاعاتی، اتصال سامانه‌های مالیاتی به بقیه سامانه‌ها نیز می‌تواند کمک کند. اخذ مالیات باعث دسترسی به اطلاعات مالی در مشاغل خاص می‌شود و این امکان فرار مالیاتی را از بین می‌برد.»

قادری، عضو کمیسیون برنامه، بودجه و محاسبات مجلس در پایان تأکید می‌کنند: «به هر حال دولت به درآمد مالیاتی نیاز دارد و در عین حال باید تسهیلاتی به مالیات دهنده تعلق بگیرد و در این میان بر شناسایی مؤدیان مالیاتی جدید و کسب و کارهای مالیاتی از دوش بخش مولد و تولیدی کشور تمرکز کنیم. مهم‌ترین

مواجه می‌کند، بلکه بی‌عدالتی را تداوم می‌بخشد و دولت را از بودجه لازم برای توسعه پایدار محروم می‌کند. تشویق رسمی‌سازی و معرفی مکانیسم‌هایی برای پر کردن شکاف بین بخش‌های غیررسمی و رسمی می‌تواند در افزایش درآمدهای مالیاتی و رشد اقتصادی مؤثر باشد. علاوه بر این، رشد غیرشفاف و غیرمولد بخش اقتصاد ایران این مشکلات را تشدید می‌کند.»

وی در رابطه با راهکار دولت سیزدهم در زمینه اصلاحات مهم اقتصادی و تحول در مالیات‌ستانی با رویکرد اخذ مالیات مبتنی بر مجموع درآمد دریافتی فرد می‌افزاید: «با شناخت محدودیت‌های سیستم مالیاتی مبتنی بر حسابرسی سنتی، دولت سیزدهم در ایران اصلاحات اساسی مالیاتی را برای تضمین وصول مالیات‌های هوشمند و عادلانه به اجرا گذاشت. یکی از اصلاحات کلیدی، سازماندهی سیستم مالی کسب و کار از طریق پیاده‌سازی دستگاه‌های نقطه فروش (POS) بود. این اصلاحات نه تنها به فرار مالیاتی از طریق استفاده از دستگاه‌های POS متعدد رسیدگی می‌کند، بلکه اطلاعات ضروری در مورد تراکنش‌های مالی کسب‌وکارها را نیز در اختیار دولت قرار می‌دهد. یکی دیگر از اصلاحات اساسی، اجرای سیستم مالیات دهندگان برای پایانه‌های فروشگاهی و اجرای فاز اول سامانه مؤدیان در تیر ۱۴۰۱ بود. این سیستم جریان کالاها را روشن و امکان تطبیق آنها با تراکنش‌های مالی را فراهم می‌کرد که منجر به بهبود آمار درآمد کسب‌وکار، شفافیت در زنجیره تأمین و توزیع کالا شد. دولت از این داده‌های جدید برای جمع‌آوری مؤثر مالیات‌ها استفاده کرد و فرآیند هوشمند کردن سیستم مالیاتی را آغاز و در نهایت حسابرسان را از فرآیند جمع‌آوری مالیات حذف کرد.»

این کارشناس اقتصادی در رابطه با اثرگذاری بالای اجرای فاز اول سامانه مؤدیان و تأثیر اصلاحات مالیاتی بر وصول واقعی مالیات از مشاغل با درآمد قابل توجه در سال ۱۴۰۲ تصریح می‌کند: «این اصلاحات نقش تعیین‌کننده‌ای در اصلاح نظام مالیاتی، هوشمندسازی آن و کاهش احتمال فرار مالیاتی کسب و کارهای پر درآمد داشت. با جمع آوری داده‌های قابل اعتمادتر در مورد تراکنش‌های مالی تجاری، اصلاحات محاسبات مالیاتی دقیق‌تری را امکانپذیر کرد و فرصت‌های فرار مالیاتی را به حداقل رساند. در نتیجه اصلاحات مالیاتی اعمال شده از سوی دولت سیزدهم در ایران با هدف غلبه بر محدودیت‌های داده‌ای از طریق سامانه‌های سیستم‌های مالی مشاغل، پیاده‌سازی سیستم‌های پایانه فروشگاهی و ساده‌سازی سیستم مالیاتی انجام شد. این اصلاحات تأثیر قابل توجهی بر جمع‌آوری مالیات و کاهش فرار مالیاتی داشت تا جایی که برخی مشاغل دیگر فرصت فرار مالیاتی را نداشتند. علاوه بر این، درآمد مالیاتی دولت ۱۷۶ درصد افزایش یافته که اهمیت این اصلاحات را در زمینه‌سازی برای اداره مالیات مؤثر نشان می‌دهد. موفقیت دولت سیزدهم در وضع مالیات واقعی از مشاغل پر درآمد در سال ۱۴۰۲ اهمیت این اصلاحات و کمک آنها به سیستم مالیاتی عادلانه‌تر و کارآمدتر را نشان می‌دهد.»

وی در پایان خاطرنشان می‌کند: «نظام مالیاتی سنتی در ایران با محدودیت‌هایی از نظر شفافیت و انصاف مواجه بود. با این حال دولت سیزدهم اصلاحات مالیاتی قابل توجهی از جمله ساماندهی نظام مالی بنگاه‌های اقتصادی از طریق دستگاه‌های POS و اجرای فاز اول سامانه مؤدیان و پایانه‌های فروشگاهی را انجام داد. این اصلاحات با هدف جمع آوری مالیات‌های هوشمند و عادلانه، کاهش فرار مالیاتی و بهبود دقت محاسبات مالیاتی انجام شد. تأثیر این اصلاحات در سال ۱۴۰۲، با افزایش جمع‌آوری مالیات از مشاغل با درآمد قابل توجه و کاهش چشمگیر فرار مالیاتی، قابل توجه بود. این اصلاحات، پایه و اساس یک سیستم مالیاتی هوشمندتر و مؤثرتر را در ایران ایجاد کرده که هم برای دولت و هم اقتصاد به طور کلی سودمند است.»

جمع‌بندی

کارشناسان معتقدند دولت سیزدهم در سال

۱۴۰۲ در وضع مالیات واقعی از برخی مشاغل با درآمد‌های کلان به طرز چشمگیری موفق بود. این اصلاحات عملکرد حیاتی اداره مالیات را متحول کرد و به عنوان شاهدی بر قدرت سیستم‌های مالیاتی هوشمند و عادلانه در ارتقای رشد و شفافیت اقتصادی بود. گذار به سیستم مالیاتی هوشمند گامی مهم به سوی چشم انداز اقتصادی شفاف‌تر و عادلانه در ایران است.



امیرعلی اقبالی کارشناس اقتصادی

با شناخت محدودیت‌های سیستم مالیاتی مبتنی بر حسابرسی سنتی، دولت سیزدهم در ایران اصلاحات اساسی مالیاتی را برای تضمین وصول مالیات‌های هوشمند و عادلانه به اجرا گذاشت. یکی از اصلاحات کلیدی، سازماندهی سیستم مالی کسب و کار از طریق پیاده‌سازی دستگاه‌های نقطه فروش (POS) بود

می‌شود و بار مالیات بر دوش مالیات دهندگان شفاف و قانونمند می‌افتد، در حالی که برخی از مشاغل با درآمد قابل توجهی موفق به فرار مالیاتی می‌شوند. اقتصاد ایران با چالش‌های متعدد مرتبط با بهروری پایین و عدم شفافیت مواجه است. بخش غیررسمی که خارج از حوزه مالیاتی فعالیت می‌کند، در ایران قابل توجه است. این نه تنها جمع آوری مالیات را با مشکل

رئیس سابق کل سازمان امور مالیاتی کشور در گفت‌وگو با «جوان»:

هوشمندسازی نظام مالیاتی گامی بلند به سوی کاهش کسری بودجه و تورم است

صدرصد سبب شفافیت، عدالت مالیاتی و غیره شود. افزایش درصد این عوامل بستگی به اقدامات دولت دارد.

رئیس سابق کل سازمان امور مالیاتی کشور با بیان اینکه نمی‌توانیم به دلیل فشار مالیاتی باعث فرار پزشکان نخبه و متخصص از کشور شویم و لازم است با این فشار همکاری کنیم، عنوان کرد: بسیاری از کشورهای مطرح دنیا حاضر هستند با شرایط عالی پزشکان را بپذیرند و نباید با قوانین دست و پاگیر راه مهاجرت آنها را هموار کرد.

کرد رنگته با بیان اینکه نقدینگی تأثیر بسزایی بر کاهش با افزایش تورم دارد، گفت: یکی از روش‌های کاهش کسری بودجه و همچنین جلوگیری از رشد نقدینگی، در آمد از طریق مالیات است، بنابراین با حرکت به سمت هوشمندسازی نظام مالیاتی با اجرای کامل سامانه مؤدیان گام بلندی به سوی کاهش کسری بودجه و تورم بر خواهیم داشت.

مالیات ستانی سلیقه‌ای باعث شده بود بخش زیادی از افراد معترض شوند اما سامانه مؤدیان مالیاتی با حذف مالیات ستانی سلیقه‌ای عدالت در پرداخت را برقرار خواهد کرد.

رئیس اسبق سازمان خصوصی‌سازی با بیان اینکه در صورتی که این سامانه به خوبی عمل کند و به روز شود از فرار مالیاتی پیشگیری می‌کند، گفت: البته نمی‌توان انتظار داشت این سامانه جلوی فرار مالیاتی شود از فرار مالیاتی، اما در واقع هر قدر وضع اقتصاد و حسابرسی است، در واقع هر قدر وضع اقتصاد بهبود یابد مالیات هم اوضاع بهتری خواهد داشت، تصریح کرد: بنابراین نمی‌توان گفت این سامانه



غلامرضا جعفری کرد رنگته رئیس‌سابق کل سازمان امور مالیاتی کشور

قانون پایانه‌های فروشگاهی و سامانه مؤدیان در تاریخ ۹۸/۸/۱ به تأیید نهایی شورای نگهبان رسید و مقرر شده بود ۱۵ ماه بعد از لازم‌الاجرا شدن آن، اجرا شود، اما با تأخیرهایی همراه شد که اجرای کامل آن تاکنون به‌تعمیق افتاده است.

بعد از اجرای کامل این قانون به‌موجب فراخوان‌های سازمان امور مالیاتی، مؤدیان مالیاتی موظف به ثبت‌نام و عضویت در سامانه مؤدیان و در صورت لزوم، استفاده از پایانه‌های فروشگاهی خواهند بود.

سامانه مؤدیان و پایانه‌های فروشگاهی، پایه و بستر مهم برای شکل‌گیری و پیاده‌سازی قانون پایانه‌های فروشگاهی، قانون مالیات‌های مستقیم، اخذ مالیات بر مجموع درآمد و قانون مالیات بر ارزش‌افزوده خواهند بود.

ایجاد عدالت مالیاتی، کاهش شکاف طبقاتی، افزایش سهم مالیات و کاهش سهم نفت در بودجه،